Explicitis pro tempore ac viribus dissensionum

vestrarum initis, e quibus quique lector scire cupiens quamobrem post obitum patris vestri, Lodha-

Digitized by

Google

rius vos fratremque persequi statuerit, decernat, colligat, et si justo egerit, cognoscet: hinc jam qua virtute ac industria hoc exsecutis sit, prout memoria viresque supplerint, notare curabo. Vos vero difficultates que ex eadem molestia parvitali meæ obstiferiat inspicere deposco. Et si quid in hoc opere neglexero, ut ignoscatis queso.

Audiens Lodharium patrem suum obisse, confessum nuntios ubique, praesertim per totam Franciam, mittit, qui se venturum in imperium, quod olim fuerat illi datum, affirmat: promittens unicuique honores a patre concessos se concedere, et eosdem augere velle. Dubios quoque fide sacramento firmari precepit. Insuper autem jussit, ut quantocius possent, obviam illi procederent. Nolentibus vero, capitale supplicium et prediceretur, indixit. Ipse autem pede-temptum, quo se res verteret, antequam Alpes excederet, seire volens. Ergo cupiditate terroreque illecti undique ad illum confluunt, et hoc cernens spe viribusque magnanimus effectus, quibus artibus universum imperium liberius invadere posset, delibera-cepit. Lodhwicum quoque, quem itineri suo contigatum esse prospexit, ut primum in illum manum mittaret, ratum duxit; et ut eundem viribus annullaret, operam omni virtute adjecit. Interea ad Karolum in Aquitaniam legatos callide dirigens, mandat se erga illum, sicut pater statuerat, et sicut erga filiolum ex baptismate oportebat, benevolum esse. Verumtamen, ut nepoti suo filio Pippini, donec cum eo loqueretur, parceret, deprecatus est. Et his ita compositis, ad urbem Vangionum iter direxit. Eodem tempore Lodhwicus partem exercitus inibi causa custodiarum reliquerat, et Saxonibus sollicitatis obviam illis perrexerat. Quamobrem Lodharius parvo conflictu custodes fugere compulit. Rhenum cum universo exercitu transiens, Francosq[ue] iter di-rectit, quo insperato hinc Lodharius, inde Lodhwicus confluunt: paceque sub nocte composita, alter inibi, alter vero quo Moin fit Rhenum confluit, castra haud fraterno amore componunt. Cumque Lodhwicus viriliter resisteret, et Lodharius illum absque prælio sibi subigere diffuderet, sperans Karolum facilius superari posse, ea pactione prælium diremit, ut in Idus Novembbris eodem loco rursum conveniant, et ni concordia statutis interveniat, quid cuique debeatur, armis decernant. Et his ita omissis, Karolum sibi subigere contendit.

Per idem tempus Karolus Bituricas ad Placitum, quo Pippinum sibi juraverant venturum, veherat. Qui quidem ex omnibus nuntio recepto, missos, videlicet Nitardum et Adelgarium, delegit; et uti ocius valuit, ad Lodharium direxit: mandans ac depre-cessans, ut memor sit sacramentorum quæ inter se juraverant, et servet quæ inter illos pater statuerat. Insuper etiam fratrnæ, filiolique conditionis memini-nerit: haberet sua sibi, et quod illi pater suo con-cesserat, absque conflictu illum habere permittat (840). Promittens si hoc faceret, fidelem